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Bestyrelsens beretning Thorning Vandværk a.m.b.a. 2022 
 

 

Vandværket har tilslutning til knap 650 forbrugere iflg forbrugerlisten fra januar 2023.  

Der var fem nye tilslutninger i 2022. 

 

 Udpumpet mængde Solgt Mængde Vandspild % Kwh KWh/m3 

2022 114.227 106.772   6,53  49.074    0,43 / 0,46 

2021 113.649 98.375 13,5  53.193 0,47 / 0,54 

2020 114.277 103.137   9,75 52.178 0,46 / 0,51 

2019     5,88 46.637  

2018     9,5 48.513  

 

Målet er et minimum af vandspild, men vandspild under 10% er ”acceptabelt” ift. gældende 

lovgivning og god praksis. Elforbrug per udpumpet hhv solgt mængde ligger også forholdsvist 

stabilt. 

 

Vandværkets udpumpningsmåler blev skiftet under to kortvarige servicevinduer primo marts 2022. 

Efter to ekstra ”Drive By Målinger” kunne vandspildet igen beregnes korrekt fra april 2022.  

 

Dvs. med udbedring af utætheder i 2021, samt udskiftning af udpumpningsmåler i marts 2022, så 

den nye udpumpningsmåler både indgår i ”Drive by målinger” og leverer data til SRO anlægget 

(Styring Regulering, Overvågning). Nu er der igen en troværdig beregning af spildprocenten for 

2022, som også er på et acceptabelt niveau.   

 

Vandværkets vand har været fri for kritiske bakterier og pesticider året igennem. De seneste 

vandanalyser kan findes på vandværkets hjemmeside https://thorningvand.dk/vandkvalitet  

 

I 2022 har nogle af bestyrelsesmedlemmerne deltaget i vandværksmessen i Aars, Danske 

Vandværkers generalforsamling i Brædstrup, ”De syv vandværkers dialogmøder” i Mausing 

Forsamlingshus.  

Desuden indgår Thorning Vandværk i vandrådet, som er et relativt nyt selskab på tværs af 

vandforsyningsselskaber i Silkeborg Kommune. Vandrådets formål er at etablere et ”solidarisk 

grundvandssamarbejde”, så opgaver med at beskytte grundvandet bliver fælles på tværs af 

vandværkerne. 

 

Nye tilslutninger: 

Der blev monteret fire nye målere på to færdigbyggede dobbelthuse Munkemarken og foretaget en 

ny landzonetilslutning i 2022.  

 

I skrivende stund er der i februar 2023 etableret tre nye landzonetilslutninger – dette nævnes i 2022 

beretningen, idet kommunal fokus på PFAS virker til at påvirke små private boringer til at komme 

med i et større fællesskab.  

 

Vi holder øje med håndværkerudgifterne ift. tilslutningspriserne, idet tilslutningspriserne ikke har 

været justeret i årevis, men de faktiske udgifter til nye tilslutninger i landzone varierer meget ift. 

beliggenheder og prisen er sin tid beregnet som et gennemsnit for de resterende ejendomme i 

forsyningspligtområdet.  

https://thorningvand.dk/vandkvalitet
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I det kommende år vil bestyrelsen genoverveje tilslutningspriserne.  

Vandprisen blev i 2020 aftalt øget fra 4 til 5 kr./ m3, men prisændringen blev først realiseret i 

opkrævningen for 2021. Prisen foreslås uændret til 5 kr/m3 i budgettet for 2023 

Den faste afgift er uændret på 800 kr. incl. målerafgift.  

Faktum: 5 kr/m3 er i øvrigt samme pris, som blev opkrævet i 2016.  

 

 

Status på vandværket 

Nødstrømsanlægget testes regelmæssigt, så det er klar, hvis strømmen skulle forsvinde grundet 

nedbrud i strømforsyningen eller ved en varslet kontrolleret nedlukning for elforsyning i op til to 

timer. Thorning Vandværk har desuden ekstern serviceaftale på nødstrømsanlægget, så bestyrelsen 

og forbrugerne kan forvente, at nødstrømsløsningen fungerer de få gange, der måtte være brug for 

det.  

 

Der er i 2022 desuden indgået en serviceaftale med Silhorko Eurowater, som skal foretage et årligt 

eftersyn af mange komponenter i indvinding og filtreringsprocesser på selve vandværket. På den 

måde forventer bestyrelsen at kunne opdage fejl tidligt eller i opløbet, så driftstop undgås.  

 

I forlængelse af at opdage fejl tidligt, så har driftsansvarlig et par perioder været ”bombarderet” 

med SMS-alarmer, som grundet fejl i komponenter endte med at advare tre gange i timen døgnet 

rundt indtil komponenterne, blev udskiftet. Lidt til gene for driftsansvarlig, men uændret normaltryk 

på vandet til forbrugerne.  

 

I 2021 begyndte Thorning Vandværk tidligt med en automatisk service i LER 

(Ledningsejerregisteret), som medfører hurtig automatisk besvarelse på graveforespørgsler. Det 

bliver først lovpligtigt med denne type løsning i 2023, men for Thorning Vandværk har det været 

ubesværet (og billigere) at starte med løsningen i 2021.  

 

Det kommende år 

Den kommunale vandforsyningsplan pålægger Thorning Vandværk en række opgaver, som skal 

igangsættes de kommende år. Eksempelvis: 

1. løbende at udskifte ledningsnettet, hvis der alligevel graves i dele af forsyningsområdet 

o Konkret action: Dialog om udskiftning vandledninger i Thorning Overby til mere 

end 40 husstande samtidig med Silkeborg Forsyning skal grave pga. 

spildevand/regnvand. Projektet var planlagt til realisering i 2022, men udsat af 

Silkeborg Forsyning 

▪ Endelige priser kendes ikke, men der er reserveret 7-800.000 kr til opgaven 

og forventer dermed ikke ændring til nuværende vandpriser.  

 

2. at forbedre forsyningssikkerheden ved, at Thorning Vandværk kunne øge størrelsen af 

vandværkets vandbeholder og at etablere en ekstra produktionslinje (filtre) 

 

3. at etablere nødforsyning til f.eks. Kjellerup og/eller Knudstrup vandværk(er).  

 

o Konkret action: Dialog igangsat med Knudstrup Vandværk.  

▪ Neder Hvam Vandværk har igangsat nødforsyning til Demstrup/Sjørslev 
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▪ Endelig prissætning for nødforsyningen til Knudstrup er endnu ikke på 

plads, men dialogen er opstartet. 

 

Thorning Vandværk har været drevet med en tankegang at faste administrative opgaver delegeres til 

Vandværkernes EDB, samt gode håndværkere til EL og VVS. Det er fortsat forventningen 

fremadrettet at vandværket fremover skal købe sig til mere hjælp, således bestyrelsens opgaver 

bliver bestyrelsesopgaver frem for drift/administration.  

 

 

Til slut vil jeg sige tak til en erfaren velfungerende, samarbejdsvillig, velorienteret og 

underholdende bestyrelse. 

 

Tak til Bent Gjødvad, der tager sig af pasning af vandværksgrunden, til Frederiks VVS, HMP 

Entreprenør; elinstallationsfirmaet Birger Brødløs og Silhorko Eurowater, hvor vi har et godt 

samarbejde, samt de andre firmaer, som beredvilligt stiller deres ekspertise til rådighed for 

vandværket, når der er behov. 

 

En tak, på vegne af alle 650 forbrugere, Peter Voer der har bestået første år drift ansvarlig med stor 

succes, idet han har været med at sikre forbrugerne på Thorning Vandværk det rette vandtryk 

døgnets 24 timer 365 dage om året.  

 

Bestyrelsen 

Gregers, Ib, Jon, Peter, Ove, samt ikke mindst suppleanten Peer 


